2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2024 №  587
	О внесении изменений  в   муниципальную программу  «Охрана  окружающей   среды и рациональное использование природных
ресурсов на  территории   муниципального
образования «Краснинский район» Смоленской области»

В соответствии с постановлением  Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от   25 марта 2022 года  № 131 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ,  их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную   программу   «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на территории  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от  22.05.2017   № 265 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от  16.02.2018  № 87,  от 28.03.2018  № 146, от 13.04.2018  № 180, от 01.03.2019 № 70, от 16.05.2019 № 159, от 31.12.2019 №479, от 24.09.2020 №394, от 01.11.2022 №520, от 01.02.2024г. №32), изложив  в новой редакции (прилагается).
2. Контроль
за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                   М.В. Мищенко

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области

от  __________  № ______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана окружающей
среды и рациональное использование природных ресурсов на территории  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального  образования «Краснинский район» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2017-2022 годы

этап II: 2023-2025 годы

	Цель муниципальной программы
	улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 2124,86  тыс. рублей, из них:

2017-2022 годы (всего) – всего 1733,86 тыс. рублей;

Объем финансирования программы  по годам:

2023 год – 299,0 тыс. рублей

2024 год – 92,0  тыс. рублей.

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

из них средства местного бюджета:

2023 год – 299,0 тыс. рублей

2024 год – 92,0 тыс. рублей.

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

средства областного бюджета:
2023 год – 0 тыс.рублей
2024 год – 0 тыс.рублей

2025 год – 0 тыс.рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2022 год
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов.
	шт.
	0
	1
	0
	0

3. Структура муниципальной программы

	п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обращение с твердыми коммунальными отходами»

	Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	1.1.
	Снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на состояние окружающей среды
	Обеспечение снижения уровня загрязнения окружающей среды отходами  производства и потребления
	Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	391,0
	299,0
	92,0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	391,0
	299,0
	92,0
	0

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов
	Рассчитывается как фактическое количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов на основании акта приемки выполненных работ подрядчика

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Свалки являются отличительной чертой многих населенных пунктов Краснинского района, а также межпоселенческой территории. В результате их роста происходит захламление лесных насаждений и берегов водных объектов, загрязнение поверхностных и подземных вод.

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной экологической обстановки. Согласно статье 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением. Одним из важнейших приоритетов экологической политики является достижение минимального вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека, обеспечение соблюдения требований природоохранного законодательства Российской Федерации.

Реализация  муниципальной программы направлена на снижение уровня загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления.

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов «Об охране окружающей среды»,  «Об особо охраняемых природных территориях», Экологической доктрины Российской Федерации, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2002 года № 1225-р, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды, областных законов и постановлений Администрации Смоленской области.
Приоритетом муниципальной политики в сфере охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов на территории  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области является ликвидация мест несанкционированного размещения отходов.
2. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Обращение с твердыми коммунальными отходами»
1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству  Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на территории  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование результата
	Единица измерения
	2022 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов
	шт.
	0
	1
	0
	0

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на территории  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обращение с твердыми коммунальными отходами»

	1.1
	Расходы по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов
	Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	местный бюджет
	148,0
	148,0
	0
	0

	1.2
	Расходы на приобретение контейнеров для накопления ТКО
	Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	местный бюджет
	151,0
	151,0
	92,0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	391,0
	299,0
	92,0
	0